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Afslutningsvis kan det oplyses, at der i for- 
bindelse med de nært forestående årlige økono- 
miske forhandlinger med de kommunale parter 
også vil blive foretaget en vurdering af den 

. nuværende og kommende økonomiske situation 
i kommunerne, herunder i Københavns Kom- 
mune. 

Spm. nr. S 1869 

Til justitsministeren (2/4 97) af: 
Kim Behnke (FP): 
»Vil ministeren redegøre for de juridiske og 
internationale konsekvenser af en eventuel ved- 
tagelse i Folketinget om at omgøre beslutningen 
om dansk tilslutning til Schengen, herunder om 
det overhovedet kan lade sig gøre, at Danmark 
trækker sig ud af samarbejdet?« 

Svar (16/4 97) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Den 19. december 1996 undertegnede daværen- 
de justitsminister Bjørn Westh sammen med 
Schengen-landene en aftale, hvorved Danmark 
tiltræder Schengen-konventionen. 

I fortsættelse heraf har jeg den 10. april 1997 
fremsat et lovforslag for Folketinget, der, når det 
er vedtaget, vil gøre det muligt for Danmark at 
ratificere denne tiltrædelsesaftale. 

Først efter ratifikationen vil der påhvile Dan- 
mark en folkeretlig forpligtelse til at deltage i 
Schengen-samarbejdet. 

Den danske tiltrædelsesaftale indeholder 
ingen bestemmelser om opsigelse af samarbej- 
det. Dette er ikke usædvanligt. 

Det antages imidlertid, at internationale afta- 
ler efter almindelige folkeretlige regler kan 
opsiges med et passende varsel, uanset at de 
ikke indeholder opsigelsesbestemmelser. 

Det ville i sagens natur heller ikke være i de 
øvrige deltageres interesse, at fastholde et mod- 
villigt land i samarbejdet. 

Når det er sagt, vil jeg fremhæve, at der er en 
lang række politiske og praktiske forhold, der 
vil gøre en dansk udmeldelse af samarbejdet 
uønskelig for Danmark. 

Som et særlig markant eksempel vil jeg næv- 
ne, at der gennem hele forløbet vedrørende for- 
handlingerne om Danmarks deltagelse har 

været lagt afgørende vægt på de fem nordiske 
landes samtidige indtræden i Schengen-samar- 
bejdet, således at mere end 40 års samarbejde 
inden for rammerne af den nordiske pasunion 
kan videreføres. 

En vedtagelse fra dansk side om at omgøre 
beslutningen om at deltage i Schengen-samar- 
bejdet ville indebære en beslutning om ligeledes 
at stå uden for det nordiske paskontrolsam- 
arbejde. 

Det er regeringens opfattelse, at navnlig den- 
ne konsekvens vil tale meget kraftigt imod, at 
der skulle finde en ensidig dansk udmeldelse af 
samarbejdet sted. 

Videre vil der være en række væsentlige 
praktiske og økonomiske konsekvenser ved en 
dansk udmeldelse. Såfremt udmeldelsen først 
sker efter dansk indtræden i det praktiske sam- 
arbejde, vil der i visse tilfælde være tale om 
spildt arbejde. Lad mig blot nævne reetablering 
af grænsekontrolsteder og fornyet ombygning af 
danske lufthavne etc. 

De betydelige praktiske og økonomiske pro- 
blemer ved en dansk udmeldelse ændrer natur- 
ligvis ikke på de ovennævnte retlige forhold. 

Spm. nr. S 1962 

Til forskningsministeren (10/4 97) af: 
Kim Behnke (FP): 
»Vil ministeren i forlængelse af ministerens 
erkendelse af/at der er behov for en kortlæg- 
ning af de eventuelle problemer for danske edb- 
systemer ved årtusindskiftet, svare på, hvorvidt 
ministeren vil tage initiativ til en oplysnings- 
kampagne for dansk erhvervsliv?« 

Begrundelse 

Ministeren har i en pressemeddelelse den 26. 
marts 1997 udtalt, at der er behov for at få alle 
statens computere indeholdt i en plan for at sik- 
re, at der ikke opstår problemer ved skiftet til år 
2000. Dette initiativ skal ministeren ikke have 
utak for, til trods for at ministeren i besvarelse af 
spørgsmål nr. S 490-495 fra samme spørger 
hævdede, at der ikke var behov for nogen kort- 
lægning. 

Der hersker almindelig uråd og tvivl samt 
langsommelighed hos ganske mange danske 


